HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM

BCH HND TỈNH LAI CHÂU

*

Số        - CV/HNDT
V/v xét đề nghị tặng Kỷ niệm chương

"Vì giai cấp Nông dân Việt Nam" năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi: - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

                                     - Hội Nông dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Quy chế xét tặng Kỷ niệm chương “Vì giai cấp nông dân Việt Nam”

ban hành kèm theo Quyết định số 1078-QĐ/HNDTW, ngày 23/10/2014 của Ban

Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

Thực hiện Công văn số 211-CV/HNDTW, ngày 20/3/2024 của Ban Thường

vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc xét tặng Kỷ niệm chương "Vì giai

cấp Nông dân Việt Nam" năm 2024,

Để kịp thời xét đề nghị Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam

xét tặng Kỷ niệm chương "Vì giai cấp Nông dân Việt Nam" năm 2024, Ban Thường

vụ Hội Nông dân tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Hội Nông dân

các huyện, thành phố rà soát, xét duyệt lập hồ sơ đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương

“Vì giai cấp Nông dân Việt Nam”, cụ thể như sau:

1. Đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng kỷ niệm chương

1.1 Tiêu chuẩn chung: Kỷ niệm chương “Vì giai cấp Nông dân Việt Nam”

xét tặng cho cá nhân có nhiều công lao, đóng góp hiệu quả cho tổ chức Hội, phong

trào nông dân và sự phát triển của Hội Nông dân Việt Nam.

1.2. Đối tượng, tiêu chuẩn cụ thể:

a. Đối với cán bộ Hội các cấp

- Ủy viên Ban Chấp hành không chuyên trách cấp tỉnh: có thời gian tham gia

Ban Chấp hành 05 năm trở lên.

- Ủy viên Ban Chấp hành Hội Nông dân cấp cơ sở đến cấp tỉnh: có thời gian

tham gia Ban chấp hành 10 năm trở lên.

- Cán bộ, công chức, viên chức công tác tại Hội Nông dân các cấp: có thời

gian công tác Hội 10 năm trở lên.

- Cán bộ Hội không chuyên trách (Phó Chủ tịch Hội cơ sở), chi Hội trưởng

chi Hội Nông dân: có thời gian giữ chức vụ liên tục 10 năm trở lên.

b. Các đối tượng ngoài tổ chức Hội

Cán bộ lãnh đạo chủ chốt cấp ủy Đảng, Chính quyền, Hội đồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh; cán bộ lãnh đạo chủ chốt các ban, ngành,

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội -

nghề nghiệp từ cấp huyện đến cấp tỉnh; cán bộ, chuyên viên được phân công trực

tiếp theo dõi tổ chức Hội Nông dân của các ban, ngành từ cấp huyện đến cấp tỉnh:

có thời gian đảm nhiệm chức vụ lãnh đạo chủ chốt hoặc theo dõi, gắn bó với tổ

chức Hội Nông dân và giai cấp nông dân từ 05 năm liên tục trở lên; có công lao

trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, đóng góp trực tiếp cho tổ chức Hội, phong trào nông

dân và sự phát triển của Hội Nông dân Việt Nam.

2. Một số vấn đề cần lưu ý

- Kỷ niệm chương "Vì giai cấp Nông dân Việt Nam" chỉ xét tặng một lần nên

phải rà soát chính xác, tránh để sót hoặc đề nghị nhiều lần cho một đối tượng.

Không đề nghị xét tặng cho các trường hợp bị hình thức kỷ luật nào trong vòng 5

năm tính đến thời điểm xét tặng Kỷ niệm chương.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức công tác Hội được cử đi học hoặc

thực hiện nghĩa vụ quân sự, sau đó tiếp tục nhận công tác ở các cấp Hội thì thời gian

đi học hoặc thực hiện nghĩa vụ quân sự được tính là công tác Hội liên tục để xét

tặng Kỷ niệm chương. Đối với các đồng chí đã nghỉ hưu và chuyển công tác khi lập

hồ sơ phải ghi rõ từ “Nguyên” của chức danh lãnh đạo đã đảm nhiệm trong biểu

mẫu kê khai.

3. Hồ sơ đề nghị xét tặng

- Tờ trình, biên bản họp Hội đồng thi đua, khen thưởng.

- Bản tóm tắt thành tích và quá trình công tác đóng góp, cống hiến cho tổ

chức Hội Nông dân Việt Nam (biểu 1).

- Bản tổng hợp danh sách trích ngang cá nhân (biểu 2,3).

(Có các biểu mẫu kèm theo)

Hồ sơ đề nghị tặng Kỷ niệm chương "Vì giai cấp Nông dân Việt Nam" gửi về

Hội Nông dân tỉnh trước ngày 01/6/2024 để tổng hợp gửi Trung ương Hội Nông

dân Việt Nam. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị liên

hệ đồng chí Lương Thị Minh, Phó Chánh Văn phòng Hội Nông dân tỉnh (số điện

thoại 0944005315)./.

Nơi nhận:

- Như  kính gửi,

- Lưu: VT, VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Tám

		2024-05-03T15:18:10+0700

		2024-05-03T16:06:58+0700

		2024-05-03T16:06:58+0700

		2024-05-03T16:06:58+0700